

令和 7 年度 収支予算書

公益財団法人 特別区協議会

目 次

収支予算書（正味財産増減計算ベース）	1
収支予算書内訳表（正味財産増減計算ベース）	6

収支予算書（正味財産増減計算ベース）

公益財団法人 特別区協議会

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

（単位：円）

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	21,846,000	19,019,000	2,827,000
基本財産受取利息	20,982,000	18,155,000	2,827,000
基本財産受取配当金	864,000	864,000	0
特定資産運用益	28,251,000	22,424,000	5,827,000
大規模修繕積立資産受取利息	17,530,000	16,799,000	731,000
減価償却引当資産受取利息	3,021,000	1,866,000	1,155,000
特別区有物件災害共済支払準備資産受取利息	7,612,000	3,735,000	3,877,000
自治調整資金立替準備資産受取利息	11,000	1,000	10,000
預り敷金引当資産受取利息	77,000	23,000	54,000
事業収益	1,352,182,000	1,424,317,000	△ 72,135,000
受取共済事業分担金	47,929,000	45,730,000	2,199,000
受取会館維持費負担金	361,124,000	357,867,000	3,257,000
受取賃料	848,905,000	909,752,000	△ 60,847,000
受取情報基盤等維持費負担金	63,406,000	79,170,000	△ 15,764,000
受取駐車場貸付料	10,595,000	11,510,000	△ 915,000
受取自動販売機設置料	7,486,000	7,611,000	△ 125,000
受取保険料集金手数料	12,737,000	12,677,000	60,000
受取分担金	11,500,000	11,500,000	0
受取特別区分担金	11,500,000	11,500,000	0
受取助成金	338,551,000	383,016,000	△ 44,465,000
受取民間助成金	338,551,000	383,016,000	△ 44,465,000
受取負担金	19,637,000	18,779,000	858,000
受取給与負担金	19,637,000	18,779,000	858,000
受取寄付金	1,000	1,000	0
受取寄付金	1,000	1,000	0
雑収益	4,847,000	4,796,000	51,000
受取利息	150,000	12,000	138,000
受取立替金返還金	1,000	1,000	0
雑収益	4,696,000	4,783,000	△ 87,000
経常収益計	1,776,815,000	1,883,852,000	△ 107,037,000

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
(2) 経常費用			
事業費	2,466,316,086	2,103,071,329	363,244,757
給料手当	177,044,000	183,806,000	△ 6,762,000
給与負担金	96,906,000	97,142,000	△ 236,000
福利厚生費	33,078,000	29,788,000	3,290,000
諸謝金	18,809,000	22,768,000	△ 3,959,000
旅費交通費	700,000	1,044,000	△ 344,000
消耗品費	28,175,000	23,365,000	4,810,000
会議費	321,000	190,000	131,000
印刷製本費	21,115,000	29,504,000	△ 8,389,000
光熱水費	222,397,728	249,625,176	△ 27,227,448
修繕費	37,872,050	24,670,300	13,201,750
通信運搬費	7,173,200	7,289,200	△ 116,000
広告料	156,000	170,000	△ 14,000
手数料	5,898,000	5,829,000	69,000
再保険料	23,954,000	24,299,000	△ 345,000
保険料	9,933,000	8,539,000	1,394,000
職員研修費	613,000	687,000	△ 74,000
支払助成金	23,300,000	23,300,000	0
諸会費	4,472,000	4,480,000	△ 8,000
委託費	947,500,120	633,873,155	313,626,965
使用料	111,094,000	46,008,000	65,086,000
支払負担金	2,584,000	2,617,000	△ 33,000
支払寄付金	361,000	388,000	△ 27,000
火災共済金	100,000,000	100,000,000	0
租税公課	159,311,724	143,529,270	15,782,454
減価償却費	433,548,264	440,160,228	△ 6,611,964

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
管理費	29,641,408	27,978,931	1,662,477
役員報酬	3,648,000	3,664,000	△ 16,000
諸謝金	1,898,000	1,898,000	0
旅費交通費	359,000	364,000	△ 5,000
消耗品費	860,000	889,000	△ 29,000
会議費	85,000	81,000	4,000
印刷製本費	603,000	553,000	50,000
光熱水費	2,587,272	2,857,824	△ 270,552
修繕費	454,950	320,700	134,250
通信運搬費	766,800	471,800	295,000
広告料	20,000	20,000	0
手数料	1,111,000	1,111,000	0
保険料	9,000	5,000	4,000
職員研修費	633,000	593,000	40,000
諸会費	516,000	516,000	0
委託費	10,631,880	9,258,000	1,373,880
渉外慶弔費	300,000	310,000	△ 10,000
使用料	159,000	107,000	52,000
支払寄付金	310,000	340,000	△ 30,000
租税公課	186,276	171,000	15,276
減価償却費	4,503,230	4,448,607	54,623
經常費用計	2,495,957,494	2,131,050,260	364,907,234
評価損益等調整前当期經常増減額	△ 719,142,494	△ 247,198,260	△ 471,944,234
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期經常増減額	△ 719,142,494	△ 247,198,260	△ 471,944,234

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
2. 経常外増減の部			
（１）経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
（２）経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 719,142,494	△ 247,198,260	△ 471,944,234
他会計振替額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 719,142,494	△ 247,198,260	△ 471,944,234
法人税、住民税及び事業税	11,433,000	8,293,000	3,140,000
当期一般正味財産増減額	△ 730,575,494	△ 255,491,260	△ 475,084,234
一般正味財産期首残高	41,545,073,776	41,729,103,263	△ 184,029,487
一般正味財産期末残高	40,814,498,282	41,473,612,003	△ 659,113,721
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	40,814,498,282	41,473,612,003	△ 659,113,721

収支予算書内訳表

令和7年4月1日から

科 目	公益目的事業会計			
	公 1 事業	公 2 事業	公 3 事業	小 計
	自治調査研究事業	損害補てん事業	会館等管理運営事業	
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	10,491,000	0	0	10,491,000
基本財産受取利息	10,491,000	0	0	10,491,000
基本財産受取配当金	0	0	0	0
特定資産運用益	1,788,060	7,629,530	16,913,946	26,331,536
大規模修繕積立資産受取利息	1,788,060	17,530	14,146,710	15,952,300
減価償却引当資産受取利息	0	0	2,767,236	2,767,236
特別区有物件災害共済支払準備資産受取利息	0	7,612,000	0	7,612,000
自治調整資金立替準備資産受取利息	0	0	0	0
預り敷金引当資産受取利息	0	0	0	0
事業収益	0	47,929,000	1,166,774,000	1,214,703,000
受取共済事業分担金	0	47,929,000	0	47,929,000
受取会館維持費負担金	0	0	361,124,000	361,124,000
受取賃料	0	0	742,854,000	742,854,000
受取情報基盤等維持費負担金	0	0	62,796,000	62,796,000
受取駐車場貸付料	0	0	0	0
受取自動販売機設置料	0	0	0	0
受取保険料集金手数料	0	0	0	0
受取分担金	11,500,000	0	0	11,500,000
受取特別区分担金	11,500,000	0	0	11,500,000
受取助成金	338,551,000	0	0	338,551,000
受取民間助成金	338,551,000	0	0	338,551,000
受取負担金	0	0	0	0
受取給与負担金	0	0	0	0
受取寄付金	1,000	0	0	1,000
受取寄付金	1,000	0	0	1,000
雑収益	4,719,000	25,000	25,000	4,769,000
受取利息	25,000	25,000	25,000	75,000
受取立替金返還金	0	0	0	0
雑収益	4,694,000	0	0	4,694,000
経常収益計	367,050,060	55,583,530	1,183,712,946	1,606,346,536

(正味財産増減計算ベース)

公益財団法人 特別区協議会

令和8年3月31日まで

(単位：円)

収益事業等会計			法人会計	合計
収 1 事業	他 1 事業	小計		
テナント賃貸事業	特別区支援事業			
0	0	0	11,355,000	21,846,000
0	0	0	10,491,000	20,982,000
0	0	0	864,000	864,000
1,627,984	28,530	1,656,514	262,950	28,251,000
1,297,220	17,530	1,314,750	262,950	17,530,000
253,764	0	253,764	0	3,021,000
0	0	0	0	7,612,000
0	11,000	11,000	0	11,000
77,000	0	77,000	0	77,000
124,132,000	13,347,000	137,479,000	0	1,352,182,000
0	0	0	0	47,929,000
0	0	0	0	361,124,000
106,051,000	0	106,051,000	0	848,905,000
0	610,000	610,000	0	63,406,000
10,595,000	0	10,595,000	0	10,595,000
7,486,000	0	7,486,000	0	7,486,000
0	12,737,000	12,737,000	0	12,737,000
0	0	0	0	11,500,000
0	0	0	0	11,500,000
0	0	0	0	338,551,000
0	0	0	0	338,551,000
0	19,637,000	19,637,000	0	19,637,000
0	19,637,000	19,637,000	0	19,637,000
0	0	0	0	1,000
0	0	0	0	1,000
27,000	26,000	53,000	25,000	4,847,000
25,000	25,000	50,000	25,000	150,000
0	1,000	1,000	0	1,000
2,000	0	2,000	0	4,696,000
125,786,984	33,038,530	158,825,514	11,642,950	1,776,815,000

科 目	公益目的事業会計			
	公 1 事業	公 2 事業	公 3 事業	小計
	自治調査研究事業	損害補てん事業	会館等管理運営事業	
(2) 経常費用				
事業費	519,422,843	138,753,474	1,660,693,282	2,318,869,599
給料手当	141,593,000	0	17,001,876	158,594,876
給与負担金	0	13,480,000	66,740,800	80,220,800
福利厚生費	26,674,700	0	3,170,265	29,844,965
諸謝金	18,809,000	0	0	18,809,000
旅費交通費	672,000	0	24,412	696,412
消耗品費	9,640,000	96,000	17,017,149	26,753,149
会議費	33,000	0	288,000	321,000
印刷製本費	21,115,000	0	0	21,115,000
光熱水費	18,757,722	215,606	177,336,074	196,309,402
修繕費	3,123,660	30,330	31,443,310	34,597,300
通信運搬費	1,638,200	4,800	4,977,400	6,620,400
広告料	0	156,000	0	156,000
手数料	208,000	0	5,686,640	5,894,640
再保険料	0	23,954,000	0	23,954,000
保険料	10,000	0	9,238,400	9,248,400
職員研修費	236,000	0	377,000	613,000
支払助成金	23,300,000	0	0	23,300,000
諸会費	4,153,000	0	297,244	4,450,244
委託費	204,261,180	382,992	713,558,853	918,203,025
使用料	13,578,000	0	97,400,424	110,978,424
支払負担金	84,000	0	0	84,000
支払寄付金	0	0	0	0
火災共済金	0	100,000,000	0	100,000,000
租税公課	135,600	135,600	137,201,914	137,473,114
減価償却費	31,400,781	298,146	378,933,521	410,632,448

(単位：円)

収益事業等会計			法人会計	合計
収 1 事業	他 1 事業	小計		
テナント賃貸事業	特別区支援事業			
122,862,137	24,584,350	147,446,487		2,466,316,086
1,559,124	16,890,000	18,449,124		177,044,000
16,685,200	0	16,685,200		96,906,000
290,385	2,942,650	3,233,035		33,078,000
0	0	0		18,809,000
588	3,000	3,588		700,000
1,394,851	27,000	1,421,851		28,175,000
0	0	0		321,000
0	0	0		21,115,000
25,872,720	215,606	26,088,326		222,397,728
3,244,420	30,330	3,274,750		37,872,050
43,200	509,600	552,800		7,173,200
0	0	0		156,000
3,360	0	3,360		5,898,000
0	0	0		23,954,000
684,600	0	684,600		9,933,000
0	0	0		613,000
0	0	0		23,300,000
21,756	0	21,756		4,472,000
28,912,101	384,994	29,297,095		947,500,120
9,576	106,000	115,576		111,094,000
0	2,500,000	2,500,000		2,584,000
361,000	0	361,000		361,000
0	0	0		100,000,000
21,161,586	677,024	21,838,610		159,311,724
22,617,670	298,146	22,915,816		433,548,264

科 目	公益目的事業会計			
	公 1 事業	公 2 事業	公 3 事業	小計
	自治調査研究事業	損害補てん事業	会館等管理運営事業	
管理費				
役員報酬				
諸謝金				
旅費交通費				
消耗品費				
会議費				
印刷製本費				
光熱水費				
修繕費				
通信運搬費				
広告料				
手数料				
保険料				
職員研修費				
諸会費				
委託費				
渉外慶弔費				
使用料				
支払寄付金				
租税公課				
減価償却費				
経常費用計	519,422,843	138,753,474	1,660,693,282	2,318,869,599
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 152,372,783	△ 83,169,944	△ 476,980,336	△ 712,523,063
基本財産評価損益等	0	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 152,372,783	△ 83,169,944	△ 476,980,336	△ 712,523,063

(単位：円)

収益事業等会計			法人会計	合計
収 1 事業	他 1 事業	小計		
テナント賃貸事業	特別区支援事業			
			29,641,408	29,641,408
			3,648,000	3,648,000
			1,898,000	1,898,000
			359,000	359,000
			860,000	860,000
			85,000	85,000
			603,000	603,000
			2,587,272	2,587,272
			454,950	454,950
			766,800	766,800
			20,000	20,000
			1,111,000	1,111,000
			9,000	9,000
			633,000	633,000
			516,000	516,000
			10,631,880	10,631,880
			300,000	300,000
			159,000	159,000
			310,000	310,000
			186,276	186,276
4,503,230	4,503,230			
122,862,137	24,584,350	147,446,487	29,641,408	2,495,957,494
2,924,847	8,454,180	11,379,027	△ 17,998,458	△ 719,142,494
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
2,924,847	8,454,180	11,379,027	△ 17,998,458	△ 719,142,494

科 目	公益目的事業会計			
	公 1 事業	公 2 事業	公 3 事業	小 計
	自治調査研究事業	損害補てん事業	会館等管理運営事業	
2. 経常外増減の部				
（1）経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	0
（2）経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	△ 152,372,783	△ 83,169,944	△ 476,980,336	△ 712,523,063
他会計振替額	9,607,000	0	0	9,607,000
税引前当期一般正味財産増減額	△ 142,765,783	△ 83,169,944	△ 476,980,336	△ 702,916,063
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 142,765,783	△ 83,169,944	△ 476,980,336	△ 702,916,063
一般正味財産期首残高	4,092,393,881	2,786,580,892	29,049,111,289	35,928,086,062
一般正味財産期末残高	3,949,628,098	2,703,410,948	28,572,130,953	35,225,169,999
Ⅱ 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	3,949,628,098	2,703,410,948	28,572,130,953	35,225,169,999

(単位：円)

収益事業等会計			法人会計	合計
収 1 事業 テナント賃貸事業	他 1 事業 特別区支援事業	小計		
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
2,924,847	8,454,180	11,379,027	△ 17,998,458	△ 719,142,494
△ 1,448,000	△ 8,159,000	△ 9,607,000	0	0
1,476,847	295,180	1,772,027	△ 17,998,458	△ 719,142,494
11,433,000	0	11,433,000	0	11,433,000
△ 9,956,153	295,180	△ 9,660,973	△ 17,998,458	△ 730,575,494
2,694,826,338	108,953,540	2,803,779,878	2,813,207,836	41,545,073,776
2,684,870,185	109,248,720	2,794,118,905	2,795,209,378	40,814,498,282
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
0	0	0	0	0
2,684,870,185	109,248,720	2,794,118,905	2,795,209,378	40,814,498,282